
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703 Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191864-
1

EDILENI TEIXEIRA 
NASCIMENTO

TÉCNICO 
PATOLOGIA 

CLÍNICA

14.05.2018 A 
17.05.2018 41621/27.08.2018

108359-1 FRANCY ESTER 
QUEIROZ DE PAULA MÉDICA 05.07.2018 A 

01.08.2018 31325/10.08.2018

54190120-
1

KARINA HELAINE DE 
LIMA COELHO PSICOLOGO 14.08.2018 A 

02.09.2018 41621/27.08.2018

105953-1 JOÃO SANTOS DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO

24.07.2018 A 
29.07.2018 31300/20.08.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.09.2018.  
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.   

PORTARIA COLETIVA N.º 1065 DE 13 DE SETEMBRO DE 
2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde-Prorrogação, 
aos servidores abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

57198909-2 WHATINA LEITE DE 
SOUZA ENFERMEIRO 23.07.2018 A 

21.08.2018 31431/08.08.2018

5093112-3 KLEBER DA SILVA 
ABADESSA ODONTOLOGO 24.06.2018 A 

21.09.2018 194586A/25.07.2018

57234568-1 JOILEY NAZARÉ 
QUEIROS DE SILVA

ASSISTENTE 
SOCIAL

27.04.2018 A 
29.04.2018 14241/30.05.2018

5093112-3 KLEBER DA SILVA 
ABADESSA ODONTOLOGO 24.06.2018 A 

24.06.2018 194586A/26.07.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.09.2018
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 363034

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO – 3º TA-CONTRATO 070/2016.
PROTOCOLO DA PUBLICAÇÃO Nº 325710.
DOE: 15/06/2018
ONDE SE LÊ: Vigência: 14/06/2018 a 13/06/2019
LEIA-SE a Publicação excluíndo o  item de vigência.

Protocolo: 363060

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/
SESPA/2018

PROCESSO Nº: 2018/179957.
OBJETO: Demanda Judicial, para aquisição em caráter de 
urgência de medicamento (NINTEDANIBE 150MG), para atender 
as necessidades da paciente Zolinda Maria dos Santos Florenzano, 
por meio da Ação Judicial nº 001921-46.2017.8.14.0051.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A.
CNPJ: 12.420.164/0009-04.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO 
IV.
VALOR TOTAL: R$-75.499,20 (setenta e cinco mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
Em, 17 de setembro de 2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 363211

CONVÊNIO
Convenio: 01/2015/2ºTermo Aditivo
Data de Assinatura: 10/09/2018.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a readequação 
de valores e do Documento Descritivo do Convenio nº01/2015, 
face ao aumento mensal de recursos da Fonte Federal decorrente 
Portaria GM/MS nº2213 de 20/07/2018 com alteração de 
cláusula nona que passa a ter a seguinte redação e Programação 
Orçamentária: “ Para execução do presente CONVENIO, o 
hospital receberá recursos fi nanceiros do Fundo Estadual de 
Saúde sob a forma de orçamentação parcial”

PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

ESTIMADA
Mensal (R$) Anual (R$)

Orçamento Pós- fi xado 33.540,00 402.480,00
Orçamento Pré- fi xado 743.433,13 8.921.194,56 

Total 776.973,13 9.323.677,56 

Vigência: Setembro/2018 a Agosto/2020
Valor Global estimado: R$9.323.677,56
Orçamento: Dotação Orçamentária: nº 908291 Elemento de 
despesa: 335043 Fonte de recurso: 0349 e 0149 (federal) e 
Dotação Orçamentária: nº 908292 Elemento de despesa:335043 
Fonte de recurso:0103 (estadual)
Contratado: HOSPITAL GERAL DE BRAGANÇA
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, 500, Centro, Bragança/PA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo- Secretário de Estado de saúde 
Publica, em exercício.

Protocolo: 362977
Convenio: 026/2014/4ºTermo Aditivo
Data de Assinatura: 10/09/2018.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a readequação 
de valores e do Documento Descritivo do Convenio nº026/2014, 
face ao aumento mensal de recursos da Fonte Federal decorrente 
Portaria GM/MS nº2598 de 21/08/2018 com alteração de 
cláusula nona que passa a ter a seguinte redação e Programação 
Orçamentária: “ Para execução do presente CONVENIO, o 
hospital receberá recursos fi nanceiros do Fundo Estadual de 
Saúde sob a forma de orçamentação parcial”

PROGRAMAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ESTIMADA Mensal (R$) Anual (R$)

Orçamento Pós- fi xado 570.103,23 6.841.238,76

Orçamento Pré- fi xado 2.637.168,79 31.646.025,48 

Total 3.207.272,02 38.487.264,24 

Vigência: Setembro/2018 a Dezembro/2019
Valor Global estimado: R$38.487.264,24
Orçamento: Dotação Orçamentária: nº 908291 Elemento de 
despesa: 335043 Fonte de recurso: 0349 e 0149 (federal) e 
Dotação Orçamentária: nº 908292 Elemento de despesa:335043 
Fonte de recurso:0103 (estadual)
Contratado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA
Endereço: Av. Nazeazeno Ferreira, s/n, Bairro Padre Luis, 
Bragança/PA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus- Secretário de Estado de 
saúde Publica.

Protocolo: 362981

DIÁRIA
PORTARIA N° 1700 DE 04 DE JUNHO DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 12/06/2018 A 14/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541928281 / ROBERTA DA SILVA SOUZA / 734.050.512-15
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA MONITORAMENTO 
DE ACORDO COM O TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA)
ASSINADO JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, NO 
MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1701 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS
PERÍODO: DE 12/06/2018 A 14/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5214440 / MARIO AUGUSTO MARQUES DA SILVA / 076.427.842-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES QUE 
IRÃO REALIZAR COLETA DE ÁGUA PARA MONITORAMENTO 
DE ACORDO COM O TAC (TERMO DE AJUSTE DE CONDUTA)
ASSINADO JUNTO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, NO 
MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1702 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 15 diárias e meia               VALOR: R$ 
2.092,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CHAVES
PERÍODO: DE 15/06/2018 A 30/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0079189-017 / ALBERTO LOPES BEGOT / 047.719.822-87
5693160/1 / FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES / 
227.634.732-53
OBJETIVO: REALIZAR O CONTROLE SELETIVO DE QUIRÓPTEROS 
NA ZONA RURAL, COM VISTA AO CONTROLE DA RAIVA A ANIMAL 
E CAPACITAÇÃO NO PROGRAMA DA PROFILAXIA DA RAIVA 
HUMANA PARA PROFISSIONAIS DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CHAVES DE ABRANGÊNCIA DO 7º CRS- (MARAJÓ)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1706 DE 10 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 477,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BAHIA
PERÍODO: DE 10/05/2018 A 11/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
52236474 / VITOR MANUEL JESUS MATEUS / 115.956.472-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL, QUE SE REALIZARÁ NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA 
DE FREITAS -BA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1707 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: DE 18/06/2018 A 22/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54188886-1 / ANDRÉA NUNES DA COSTA / 453.213.292-49
541913841 / LIA TRINDADE BORGES / 603.595.362-04
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DO SUISTEMA OUVIDOR 
SUS NIVEL I, PARA OS MUNICÍPIOS DE ABRANGÊNCIA DAS 
REGIÕES DE SAÚDE DO CARAJÁS E LAGO DE TUCURUÍ E NO 
MUNICÍPIO DE MARABÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1708 DE 07 DE MAIO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BREVES
PERÍODO: DE 07/05/2018 A 11/05/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
51056923 / LAISES BRAGA VIEIRA / 137.374.652-15
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE CAPACITAÇÃO PARA 
CONTRUÇÃO DA LINHA DE CUIDADOS DA MULHER GRAVIDA, ( 
PROJETO MÃE PARAENSE), MUNICÍPIO DE BREVES
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1709 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 05/06/2018 A 06/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
5937126 / ALDENOR DE JESUS QUEIROZ JUNIOR / 939.880.102-
78
5167531 / CRISTINA MARIA ROCHA DAMASCENO / 083.195.882-
00
OBJETIVO: REALIZAR COLETA DE AMOSTRAS DE EFLUENTES 
DE ESGOTO DO HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTA ROSA 
(LICENCIAMENTO AMBIENTAL) EM ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1710 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 202,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 05/06/2018 A 06/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
572064941 / GIVANILDO BORGES DE OLIVEIRA / 624.631.952-
15
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES DO DESAM QUE IRÃO 
REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA, OBJETIVANDO FISCALIZAÇÃO 
E ACOMPANHAMENTO DAS OBRAS DO HOSPITALMUNICIPAL DE 
ABAETETUBA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 1711 DE 04 DE JUNHO DE 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 11/06/2018 A 15/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / JEANNE VINAGRE ALCANTARA / 381.160.902-59


